
DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 21-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  115   Del  21-06-18 
 

Oggetto: POR ANNI 2014/2020 - ASSE 2, AZIONE 6.2.B E AZIONE 

6.3.B  -  "AZIONI A SUPPORTO DELL'INTEGRAZIONE DEI 

SISTEMI DELLA PA LOCALE PER LA GESTIONE DEI SERVI= 

ZI DI E_GOVERNMENT E PER LA PUBBLICAZIONE DEI DATI 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 11:00, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 21-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- la Commissione Europea, con decisione C(2015) 926 del 12/02/2015 ha approvato il Programma 

Operativo Regionale POR FESR Marche “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” 

2014/2020; 

- la Regione Marche con D.G.R. n. 1143 del 21/12/2015 ha approvato il documento recante le Modalità 

Operative del suddetto Programma Operativo; 

- l’Asse 2 “Migliorare l'accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, nonché 

l'impiego e la qualità delle medesime”, di detto Programma Operativo si propone di “estendere la 

diffusione della banda larga e delle reti ad alta velocità e sostenere l'adozione di tecnologie future ed 

emergenti e di reti in materia di economia digitale, nonché di rafforzare le applicazioni delle TIC per 

l'e-government, l'e-learning, l'e-inclusione, l'e-culture e l'e-health”; 

- con Decreto del Dirigente della P.F. Sistemi Informativi e Telematici della Regione Marche n.68 del 

12.09.2016 è stato adottato il Bando di attuazione dell’Asse 2, pubblicato sul BUR n. 108 del 

22.09.2016; 

- per la presentazione del Progetto, il Comune di San Benedetto del Tronto si è proposto quale Comune 

capofila con altri 64 Enti aderenti, sia direttamente che attraverso sub-aggregazioni; 

- il Comune di San Benedetto del Tronto ha presentato quindi,  nell’ambito del suddetto bando, il 

Progetto “SOCIAL&GEO OPEN DATA” è in qualità di Ente Capofila dell’aggregazione composta 

dei seguenti Enti: Acquasanta Terme; Acquaviva Picena; Altidona; Amandola; Appignano del 

Tronto; Arquata del Tronto; Ascoli Piceno; Belmonte Piceno; Campofilone; Carassai; Castel di Lama; 

Castignano; Castorano; Colli del Tronto; Comunanza; Cossignano; Cupra Marittima; Falerone; 

Fermo; Folignano; Force; Grottammare; Grottazzolina; Lapedona; Magliano di Tenna; Maltignano; 

Massignano; Monsampolo del Tronto; Montalto delle Marche; Montappone; Monte Rinaldo; Monte 

San Pietrangeli; Monte Urano; Monte Vidon Combatte; Montedinove; Montefiore dell'Aso; 

Montegallo; Montegiorgio; Monteprandone; Monterubbiano; Moresco; Offida; Ortezzano; Palmiano; 

Pedaso; Petritoli; Ponzano di Fermo; Porto S. Elpidio; Porto S. Giorgio; Rapagnano; Ripatransone; 

Roccafluvione; Rotella; San Benedetto del Tronto; Santa Vittoria in Matenano; Sant'Elpidio a Mare; 

Smerillo; Spinetoli; Torre San Patrizio; Unione Comuni Valdaso; Unione Comuni Vallata del Tronto; 

Unione dei Comuni Piceni; Unione Montana del Tronto e Valfluvione; Venarotta 

- con Decreto del Dirigente della P.F. Sistemi Informativi e Telematici della Regione Marche n. 68 del 

29.06.2017, rettificato con Decreto del Dirigente della P.F. Sistemi Informativi e Telematici della 

Regione Marche n. 133 del 17.11.2017, sono state approvate le graduatorie di ammissione e 

finanziamento; 

- il costo totale di realizzazione del progetto integrato “SOCIAL&GEO OPEN DATA” a cui la 

presente convenzione si riferisce è di 484.320,50 euro; 

- per la realizzazione del progetto integrato a cui la presente convenzione si riferisce la Regione 

Marche, con DDPF Informatica e Crescita digitale n. 165 del 14/12/2017, ha concesso contributi pari 

a 484.320,50 euro; 

- il Comune di San Benedetto del Tronto, in qualità di Ente Capofila del Progetto “SYS
2
”, in data 

18/12/2017 ha inviato alla Regione Marche apposita comunicazione di accettazione degli esiti 

istruttori e del contributo concesso; 

- la Giunta Municipale del Comune di San Benedetto del Tronto, con Delibera n. 29 del 20/02/2018 

“POR ANNI 2014/2020 - ASSE 2, AZIONE 6.2.B E AZIONE 6.3.B - 'AZIONI A SUPPORTO 

DELL'INTEGRAZIONE DEI SISTEMI DELLA PA LOCALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI 

E_GOVERNMENT E PER LA PUBBLICAZIONE DEI DATI APERTI E LA VALORIZZAZIONE DEL 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 21-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PATRIMONIO PUBBLICO (OPEN DATA) DEGLI ENTI MARCHIGIANI'- FINANZIAMENTO PER 

LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 'SOCIAL & GEO OPEN DATA' - APPROVAZIONE 

SCHEMA CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERE CON LA REGIONE MARCHE ha approvato lo 

schema di convenzione trasmesso dalla Regione Marche avente per oggetto “CONVENZIONE TRA 

LA REGIONE MARCHE E L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO PER ATTUAZIONE INTERVENTO POR FESR 2014-2020 - ASSE 2 – AZIONE 6.3B” 

dando atto che le risorse e gli impieghi previsti per l'attuazione del progetto sono previste sui capitoli 

rispettivamente 0108.23.670 e 0108.22.651 del Bilancio 2018; 

- che in data 09/03/2018 il Comune di San Benedetto del Tronto, in qualità di Ente Capofila della 

sopracitata aggregazione, ha stipulato la convenzione con la Regione Marche, in qualità di Autorità 

responsabile del POR FESR 2014-2020; 

 

CONSIDERATO CHE: 
- atto necessario per avviare la fase attuativa del progetto è la sottoscrizione degli accordi di 

partenariato tra Ente capofila e Beneficiari, accordi che determineranno le competenze dei 

partecipanti al partenariato, le modalità di attuazione e di coordinamento delle diverse azioni previste, 

le modalità di finanziamento e gli altri aspetti connessi con il partenariato stesso; 

- gli Enti beneficiari sono: il Comune di Acquasanta Terme, Comune di Acquaviva Picena, Comune di 

Altidona,  Comune di Amandola, Comune di Appignano del Tronto, Comune di Arquata del Tronto,  

Comune di Ascoli Piceno,  Comune di Belmonte Piceno, Comune di Campofilone,  Comune di 

Carassai, Comune di Castel di Lama, Comune di Castignano, Comune di Castorano, Comune di Colli 

del Tronto, Comune di Comunanza, Comune di Cossignano, Comune di Cupra Marittima, Comune di 

Falerone, Comune di Fermo, Comune di Folignano, Comune di Force, Comune di Grottammare, 

Comune di Grottazzolina, Comune di Lapedona, Comune di Magliano di Tenna, Comune di 

Maltignano, Comune di Massignano, Comune di Monsampolo del Tronto, Comune di Montalto delle 

Marche, Comune di Montappone, Comune di Monte Rinaldo, Comune di Monte San Pietrangeli, 

Comune di Monte Urano, Comune di Monte Vidon Combatte, Comune di Montedinove, Comune di 

Montefiore dell'Aso, Comune di Montegallo, Comune di Montegiorgio, Comune di Monteprandone, 

Comune di Monterubbiano, Comune di Moresco, Comune di Offida, Comune di Ortezzano, Comune 

di Palmiano, Comune di Pedaso, Comune di Petritoli, Comune di Ponzano di Fermo, Comune di Porto 

S. Elpidio, Comune di Porto S. Giorgio, Comune di Rapagnano, Comune di Ripatransone,  Comune di 

Roccafluvione, Comune di Rotella, Comune di Santa Vittoria in Matenano,  Comune di Sant'Elpidio a 

Mare, Comune di Smerillo, Comune di Spinetoli, Comune di Torre San Patrizio, Unione Comuni 

Valdaso, Unione Comuni Vallata del Tronto, Unione dei Comuni Piceni, Unione Montana del Tronto 

e Valfluvione, Comune di Venarotta; 

- l’ accordo regola i rapporti tra gli Enti impegnati a realizzare il Progetto consentendo all’Ente 

Capofila di assumere a propria volta tutti gli impegni derivanti dalla convenzione che esso ha stipulato 

con la Regione in data 09/03/2018; 

- l’accordo contiene inoltre la delega all'Ente Capofila di alcune funzioni relative all’attuazione del 

progetto denominato “SOCIAL&GEO OPEN DATA”, da svolgere in maniera centralizzata al fine 

di consentire una più efficace attuazione del Progetto. 

- l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che: 

- le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune (comma 1); 

- gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi dell’articolo 24 del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell’articolo 

1,comma 1, lettera q-bis) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o con altra firma elettronica 

qualificata pena la nullità degli stessi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 21-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

VISTE le nuove “Linee Guida per l’attuazione degli interventi 6.2B e 6.3B di cui all’Asse 2 del POR 

FESR 14-20 Marche” – paragrafo 10, approvate con DGR n. 105 del 05/02/2018 avente per oggetto 

“Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - Programma Operativo 

Regionale (POR) FESR 2014-2020 - Approvazione quinta modifica. Modifica delle deliberazioni di 

Giunta n. 891/2017 e n. 1313/2017.”; 

VISTO lo schema di accordo di partenariato tra Ente capofila e Beneficiario allegato alla presente 

proposta (Accordo_Partenariato_6_3.doc); 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e al RUP e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

RITENUTO necessario e opportuno provvedere all'approvazione dell’accordo di partenariato tra Ente 

capofila e Beneficiario per dare avvio alle procedure necessarie per la realizzazione del progetto 

denominato SOCIAL&GEO OPEN DATA; 

VALUTATA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 

267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147-bis del 

DLgs n. 267 del 18 agosto 2000 dai dirigenti competenti; 

DELIBERA 

1. di dichiarare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2. di approvare lo schema di accordo di partenariato tra Ente capofila e Beneficiario avente per oggetto 

“POR anni 2014/2020 – Asse 2, Azione 6.2.b e Azione 6.3.b – “Azioni a supporto dell’integrazione 

dei sistemi della PA locale per la gestione dei servizi di E_Government e per la pubblicazione dei dati 

aperti e la valorizzazione del patrimonio pubblico (Open Data) degli enti marchigiani” -  Accordo di 

Partenariato per la realizzazione del progetto “SOCIAL&GEO OPEN DATA”” e composto da nr. 10 

articoli, nel testo allegato alla presente proposta (Accordo_Partenariato_6_3.doc) per farne parte 

sostanziale e integrante; 

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato dando per rata ed approvata 

ogni integrazione o modifica al testo definitivo, non incidente sul contenuto essenziale ma volta ad 

una migliore definizione delle attività poste in convenzione e degli obblighi reciproci delle parti; 

4. di dare altresì mandato agli uffici e ai responsabili competenti di adottare ogni atto di propria 

competenza connesso e necessario per l’attuazione della presente deliberazione, e della successiva 

convenzione; 

5. di dare atto che, come stabilito con la deliberazione della G.C. n.6 del 30/01/2017 la propria parte di 

progetto, il cui valore economico complessivo ammonta ad € 12.097,45, è interamente posto a 

contributo del fondo comunitario; 

6. di attribuire il Ruolo di Responsabile del procedimento per il Comune di Acquasanta Terme ai sensi 

della L. 241/90 e dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al responsabile dell’Area Tecnica Arch. 

Stefano Lo Parco. 

Inoltre, al fine di avviare quanto prima i successivi procedimenti necessari per l’attuazione del deliberato 

si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del DLgs n. 267/00.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 21-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad 

unanimità di voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 

     Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

            (Arch. Stefano Lo Parco) 

 

 

 

 

 

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria 

ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

    Il responsabile del Servizio Finanziario  

         (Dott. Pietro Fiscaletti) 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 21-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


